
CITTÀ DI IMPERIA

settore: Settore Demanio, Qualità Urbana, 

Ambiente e Protezione Civile

servizio: Servizio Ambiente, certificazione, 

depurazione e collettamento, CEA e SIA - Cimiteri

Determinazione dirigenziale n° 1904 del 27/11/2024

OGGETTO: Ditta Ecosavona S.r.l. - Affidamento disposto dalla Provincia 

di Imperia con D.D. n. AM/187 del 21/12/2023 del servizio di 

smaltimento dei rifiuti speciali non pericolosi afferenti ai codici EER 

191212 e 190503 presso la discarica di Boscaccio, nel comune di 

Vado Ligure – Integrazione impegno di spesa – CIG B03E4E4AA4

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale n. 282 del 09/02/2024 con 
la quale è stato assunto impegno di spesa 2024 639/0 a favore della ditta Ecosavona s.r.l. 
di Vado Ligure per il servizio di smaltimento dei rifiuti codici EER 191212 e 190503 come 
da affidamento disposto con Determinazione Dirigenziale n. AM/187 del 21/12/2023, del  
Settore  Infrastrutture  –  Scuole  –  Ambiente  della  Provincia  di  Imperia,  a  far  data  dal 
01/01/2024 e sino al 31/12/2024, per l'importo di € 674.752,11 IVA 10% compresa, relativo 
all'anno 2024, con imputazione al cap.40401 del bilancio 2024-2026 ed esigibilità nell'anno 
2024;

Dato atto che con nota p.e.c. prot.n. 19747 del 12/07/2024, acquisita in atti al prot.n. 
51824/2024 del 12/07/2024, l'Amministrazione Provinciale di Imperia ha comunicato che:

• il Comitato d’Ambito Regionale per la gestione integrata dei rifiuti, con propria 

Deliberazione n. 20 del 13 maggio 2024, ha imposto alle Provincie liguri una drastica 
riduzione  dei  conferimenti  di  rifiuti  verso  la  discarica  di  Boscaccio  a  far  data  dal 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



15/05/2024 e sino al 31/10/2024 a causa dell’imprevista ed imprevedibile impossibilità 
di  ampliamento  della  stessa  discarica  per  questioni  autorizzative  sopravvenute, 
indicando  quale  unica  soluzione  temporanea  alternativa  il  conferimento  presso 
l’impianto di Bossarino;
• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  929  del  29/06/2024,  esecutiva  in  data 

04/07/2024, il Settore Infrastrutture – Scuole – Ambiente della Provincia ha approvato 
la bozza di Atto Aggiuntivo del contratto stipulato con la ditta Haiki Mines S.p.A., rep. 
n. 12 del 12/02/2024, già sottoscritto in nome e per conto dei 66 Comuni imperiesi,  
aumentando  lo  smaltimento  di  ulteriori  15.000  tonnellate  la  quantità  di  rifiuti  
potenzialmente  da smaltire  nel  periodo emergenziale  di  cui  sopra,  per  una spesa 
complessiva  netta  pari  ad  €  1.950.000,00,  oltre  IVA  10%,  onere  di  servizio  di 
attuazione dell'articolo 40 della L.R. N. 18/1999, pari a 2,00 €/t, e tributo speciale per il  
conferimento in discarica;
• con  determinazione  dirigenziale  n.  1153  del  23/07/2024,  sulla  base  delle 

disposizioni di cui sopra, è stato ridotto l’impegno di  spesa 2024 639/0 assunto con 
D.D. 282 del 09/02/2024 sul Cap. 40401 del bilancio triennale 2024/2026 a favore 
della Ditta Ecosavona s.r.l. di Vado Ligure dell'importo di € 306.523,80;

Considerato  che,  in  relazione  al  servizio  oggetto  del  sopra  richiamato  impegno 
risulta disponibile la seguente somma:
numer
o

data Oggetto - Beneficiario Disponibilit
à 

639/0 
2024

13/02/202
4

SERVIZIO  DI  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  SPECIALI 
NON PERICOLOSI AFFERENTI  AI  CODICI EER EER 
191212  E  190503  PRESSO  LA  DISCARICA  DI 
BOSCACCIO, NEL COMUNE DI VADO LIGURE – CIG 
B03E4E4AA4

€ 8.033,25

pertanto,  considerati  gli  andamenti  dei  conferimenti  medi  mensili  presso  le  discariche 
savonesi, si ritiene opportuno, in via presuntiva, per la prosecuzione del servizio fino al 
31/12/2024, integrare l'impegno per l'importo di € 75.000,00, ecotassa, oneri di discarica 
ed iva compresi;

Atteso che compete al Dirigente del Settore Demanio, Qualità Urbana, Ambiente e 
Protezione Civile l'esecuzione del provvedimento di integrazione di impegno di spesa  a 
favore della Società ECOSAVONA s.r.l.,  con sede in via Pietro Paleocapa,  9/7 17100 
Savona (SV) – P.IVA 00860280098, del servizio  in parola di importo pari ad € 75.000,00 
comprensivi di oneri di servizio, ecotassa ed IVA 10% avvalendosi dei fondi disponibili al  
Cap. 40401  bilancio triennale 2024/2026, in considerazione dell'esigibilità della stessa, 
imputandola all'esercizio 2024.

Richiamato, per l'affidamento alla Società ECOSAVONA S.r.l. il CIG B03E4E4AA4 
appositamente registrato come CIG derivato dal CIG padre assunto dalla Provincia.

Accertata la regolarità contributiva della società  ECOSAVONA S.r.l., come risulta 
dal DURC prot. INPS_43345153 del 03/11/2024, con scadenza in data 03/03/2025;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  01  del  17/01/2024  ad  oggetto: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



“Approvazione Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026”;

Richiamata  la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  107 del  23/03/2023,  con la 
quale è stato approvata la Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2023-
2025;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 27/11/2023 con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Dup periodo 2024/2026(art. 170, comma 1 
D.lgs. 267/2000 – Approvazione”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26/01/2024 con la quale è stato 
approvato il PEG 2024/2026 – parte contabile;

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente 
di attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti  di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Accertato  che ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009 convertito  con L.  109/2009 il  
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i  
relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, 
del  D.lgs.  267/2000,  che dovrà essere reso dal  Dirigente dei  Servizi  Finanziari  e fatta 
riserva, altresì,  dell'attestazione di copertura finanziaria della relativa spesa, che dovrà 
essere  rilasciata  in  riferimento  al  presente  atto  dal  Responsabile  del  Settore  Servizi 
Finanziari ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000;

Visto  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 
agosto 2000 n.267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di  prendere  atto di  tutto  quanto  in  premessa  esposto  e  che  qui  si  intende 
integralmente trascritto e approvato;

2. di integrare l’impegno 2024 639/0 per l’importo di € 75.000,00 comprensivi di oneri 
di  servizio  2,00%,  ecotassa  10,5%  ed  IVA  10%  a  favore  della  Società 
ECOSAVONA s.r.l., con sede in via Pietro Paleocapa, 9/7 17100 Savona (SV) – 
P.IVA 00860280098, per il servizio di smaltimento e recupero dei rifiuti Codici EER 
19.12.12. e 19.05.03 decadenti dal trattamento dei rifiuti urbani dei Comuni stessi  
presso la discarica di Boscaccio, nel comune di Vado Ligure, con imputazione sul 
Capitolo 40401 del bilancio 2024 – 2026 esercizio 2024;

3. di dare atto che la spesa complessiva pari  a € 75.000,00 verrà finanziata così 
come nel prospetto che segue:

Capitolo di Spesa Esigibilità  
esercizio

Importo Note

40401 2024 € 75.000,00 Integrazione  impegno  2024 
639/0

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



TOTALE € 75.000,00
dando atto che la spesa è prevista nel bilancio 2024/2026 - esercizio 2024 e in 
conformità  al  punto  2  dell'allegato  4/2  del  D.Lgs.  118/2011  l'esigibilità  ricade 
nell'esercizio indicato;

4. di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza 
dell'azione  amministrativa,  esprimendo  sul  presente  atto,  il  proprio  parere 
favorevole  di  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell'art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  
267/2000;

5. di  dare  atto,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  che  è  stata  accertata  la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto 
con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

6. di dare atto che si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio 
Finanziario e alla Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione;

7. la memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della 
Città di Imperia.

DISPONE
l’invio  del  presente  provvedimento  alla  Segreteria  Generale  perché  provveda  alla 
pubblicazione  dell’atto  all’Albo  Pretorio  online  del  Comune  per  la  durata  di  gg.  15 
consecutivi  ai  sensi dell’art.  124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la 
determinazione  con  allegato  il  visto  di  copertura  finanziaria  apposto  dal  Dirigente  dei 
Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione 
del Dirigente del Settore proponente.

Imperia, lì 21/11/2024
F.to digitalmente dal Dirigente di Settore
  Ing.  Nicoletta OREGGIA o suo delegato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


